Intra annum quidem eadem actio datur adversus dominum l. 1. pr. §. 5. *seqq. Quando de peculio actio annal.*

Post annum vero in manumissum est actio noxalis. Vbi probè notandū (cum nemo notet) actionem noxalem hîc dici per anaphoram: respectu qualitatis quam antea obtinuerit, non quam jam obtineat; neque enim adversus manumissum jam sic agitur ut pœnam præstet, vel ut seipsum noxæ dedat; sed tenetur ipse actione de recepto, quæ ante status mutationem noxalis fuerat, & nunc hoc nomen, tantum intuitu subjecti, retinet: quia noxa caput sequitur. *per text. clarum l. 4. C. an servus pro suo facto, l. 44. §. ult. h. r.* Ex qua lege 44. §. ult. hanc regulam elicit *Cujac. pag. 253. e.* quæ actio manente servitute in Dominum noxalis fuit, ea manumissione extingitur & tum in servum transfertur recto jure: servus post manumissionem tenetur actione directa: & hoc est quod in ista L. dicitur: noxam caput sequi. Observandum autem & hoc, solas actiones noxales caput sequi, sic actio furri est noxalis: E. servus manumissus extraneo (*de Domino §. l. 6. C. h. r.*) tenetur actione furri, sic actio de dolo est noxalis. *l. si quis adfirmavit 9. §. penult. de dolo.* ideoque caput sequitur. proinde manumissus tenetur de dolo si quem etiam antea admisit *l. 1. §. si apud servum 18. depos. l. §. elegantius 7. §. servus 8. de dolo.* E. diverso quæ actiones noxales non sunt, caput etiam non sequuntur, manumissum non tenent. Sic condictione furtivâ manumissus non tenetur ob furtum in servitute admissum: *l. quod alio 15. de cond. furr.* quia condictio furtiva non est noxalis. *Cujac. d. l.* Sic ex contractu ante gesto manumissus non potest conveniri. *l. 2. C. d. t. cum nulla actio*

Manumisso:
& tum

actio sit civilis inter servum & liberum hominem §. 1. *ser. 14. de O. & A.* hæc cum non satis intelligeret ingeniosissimus A. Faber, pudendo errore in l. 24. de nox. act. vocem noxalis deteri jubet. Contra omnem juris ordinem.

Ad §. Interdum & manumissus 1. C. A. d. 17. n. 34. d. 20. n. 1. & n. 3. d. 21. n. 1. d. 3. n. 12. de cond. furt. Rac. 2. d. 80. Hoc §. aut vers. continetur ampliatio præmissæ decisionis, quod scil. actio ista post manumissionem adeo efficax sit, ut aliquando etiam in dominum detur nim. si is dolo servum manumisit, q. elusus actionem, putansque post manumissionem neutrum posse conveniri: Cujus rei declaratur & modus & effectus. *Modus* hic est quod electio detur actori, utrum velit Dominum an manumissum convenire: datur ei optio ut agat vel in hunc vel in illum, quemcunque ex his scit esse locupletiozem. Ratio est: quia ut alibi dolus est pro possessore; ita etiam hoc casu Dominus qui dolo fecit, quo minus in potestate haberet, conveniri potest, ac si in potestate haberet l. de illo 24. de nox. al. actio. ubi etiam habetur exceptio. *Effectus* electionis est, quod electa persona Domini actio in manumissum cesset & vice versa l. electio 26. d. 1. Nam electionem Prætor introduxit, ut malitioso domini actorem elusuri consilio occurreretur: non ut etiam actor geminum lucrum consequeretur, bis agendo de eodem admissio d. l. 26. Vbi quod additur: actorem hoc casu à sequenti (p. manumissi) exceptione (p. doli mali) submoveri: contrarium ei videtur: quod hic dicitur; quasi decisum (id est transactum.) sit cum Domino convento & solvente: quibus verbis innuitur liberationem ipso jure contingere: manumissum Domino solvente ipso jure liberari. Ea enim decisione vel pactione seu transactione actionem furti etiam noxalem ipso jure tolli constat. l. 13. C. b. r. l. si pro fure 7. de cond. furt. quasi hoc tacite convenerit in actu solutionis, ne deinceps cum alio agatur. *Cujac. in Paulo lib. 18. d. l. 26.* Vbi singulare hoc esse docet in actione furti, ut liberatio ipso jure contingat: cum in cæteris causis exceptione doli mali sit opus ad liberationem consequendam: de super allegans hunc textum. Et ad textus aliter nostratem impugnant, nempe l. neo ullam. 13. §. item si quis dolo 14. f. ibi: sed si is qui dolo defuit ante conveniatur; eum qui possidet, non liberabit. de pe. rit. hered. l. stichum 95. §. dolo 9. de solution. respondet: quod sc. in illis causis Præter Electionem actori non injunxit.

Ad l. Falsus creditor 43. pr. Consule Colleg. Argent. h. thes. 8. n. 3. & 17. d. 16. n. 12. & in lit. de solut. d. 13. n. 14. Addamus & hoc, quod juniores morari poterat: Obstare scilicet hujus principii decisioni Rationem dubitandi generalem quod tum demum furtum committatur quando quis v. g. nummos contrectat invito domino §. 7. & 8. Inst. h. r. Rac. 2. d. 43. & seqq. At hic falsus creditor accipit nummos à debitore volente. E. eorum nummorum fit Dominus: non fur; quemadmodum in §. seq. deciditur in falso Procuratore: ut si debitor nummos ei hac mente det, ut nummi Procuratoris fiant, Procurator falsus nullo modo furtum faciat: cum voluntate Domini nummos accipiat.

Ratio decidendi est in l. quoniam 18. de condic. furt. ubi dicitur, furtum eum omnino committere, quicumque indebitos nummos sciens acceperit. Atqui falsus iste creditor scit nummos istos sibi non deberi; & tamen ab errante & decepto accipit. E. furtum facit & furti actione merito convenitur. *Farinac. quest. crimin. 170. part. 2. n. 16.*

Ad ra-

Ad rationem dubitandi responderi potest: invitum non eum tantum accipien-
dum esse, qui contradicit: verum eum quoque qui ex animo, sciens prudens-
que consensisse non probatur. *l. filiusfamilias 8. §. in dicitur 1. de procur. l. in dicitur
rum 5. de Ser. V. P.* Atqui errantis nullus est consensus. *l. nihil consensus 116.
§ ult. de R. I. l. si quis per errorem 15. de jurisdic.* Errat autem qui in perso-
na creditoris labitur; sive putet verum creditorem eum qui revera falsus est, &
tamen se simulat verum creditorem, assumendo nomen creditoris heredisve
ejus *l. 80. §. penult. h. r. Et in hac l. 43.* Sive pro creditore Titio honesto viro,
se subijci patiatur alius Titius nequam, *ut in l. si quis uxori 52. §. cum Titio
21. Et in l. si quis rem pignori 66. §. si tu. Titium 4. h. r.* quibus casibus error
solventis non aliunde nascitur quam ex dolo & malitia ejus, qui solutionem
accipit: is vero dolus nil nisi furtum est, *ut in l. si vendidero 80. §. falsus au-
tem 6. h. r.*

Ad §. Falsus Procurator *l. C. A. h. d. 8. n. 8. & 19. d. 9. n. 13 d. 10. n. 1. d. 12. n. 2 d. 16.
n. 16. d. 17. n. 2. d. 18. n. 18.* De procurat. *d. 2. n. 2.* & in tit. de reb. author. jud.
poss. *d. 39. n. 5.* in *l. Cum de falso procuratore furtum faciente* quaestio semel ite-
rumque in *h. t.* itemque in *l. falsus procurator l. 19. C. h. r.* repetatur; omnino
expediendum est, quis proprie falsus procurator hoc loco dicatur. nim. (1.) ge-
neraliter is, qui procurator non est, qui vè mandatum non habet: (quemadmo-
dum in *t. quod falso tutore.* generaliter dicitur falsus tutor, qui tutor non est, *l.
Paulus 221. d. V. S.*) Sed hæc acceptio utcumq; hic proponatur à Bald. *ad l. 19.
C. h. r. ubi & Gothof.* non est proprie hujus loci: Alioquin is, qui *b. f. aliena*
negotia sine mandato gerit, vel qui per errorem gerit, existimans se procura-
torem, cum non sit, etiam falsus procurator esset dicendus: quod vix quisquam
admisserit. Cum lata sit differentia inter procuratorem non verum, & falsum:
quemadmodum enim inter doctum & indoctum, medius esse potest: non in-
doctus: ita etiam inter verum & falsum procuratorem est non verus, non falsus:
sed intermedius. *Cujac. lib. 1. qq. Papin. in l. 80. §. penult. h. r. p. 327. C. (2.)*
in specie ergò & ad hunc locum aptè, falsus procurator est, qui vel simulat, fin-
git & mentitur se procuratorem esse. *l. si is qui simulat 77. h. r. l. si quis ser. 80.
18. de solution.* vel imponit sibi nomen veri creditoris, quem dominus ha-
bet, *d. l. 80. §. penult. h. r. ubi Papin. falsum procuratorem describit:* qui vel
asseverat se esse procuratorem verbotenus; vel veri procuratoris, quem creditor
habet, nomen assumit. *adde omnino Sichard. ad d. l. 19. n. 4. Farmac. q. cr. 169.
n. 2. Et seq.* Subiecto sic exposito consideremus enunciata. Enim verò de isto
falso procuratore Q. an & quando à debitore pecuniam alterius nomine exi-
gendo & accipiendo furtum faciat? & licet in *d. l. 19. C. h. r.* indistinctè con-
stituatur, falsum ejusmodi procuratorem æs alienum citra Domini volunta-
tem exigentem, furtum facere: alius tamen rem hic deducit Vlpian: & distin-
guit; utrum debitor pecuniæ, falso procuratori nummos hac mente dederit, ut
eos creditori perferret, an ut nummos procuratoris faceret: Priori casu fur-
tum committere accipientem: posteriore non item. Hujus distinctionis &
termini & rationes explicandæ sunt. Ambiguum enim hoc valdè & obscu-
rum est, quomodo debitor falso procuratori possit nummos dare hac mente
ut ejus fiant, & non potius creditoris principalis. *Cujac. in Papin. d. l. pag. 328.*
terminos istos sic reddit, quasi distinguere voluerit Ictus, utrum debitor fal-
so procuratori solverit pecuniam *obsignatam*, vel *obseratam*, an verò non ob-

signatam. Ut illo casu, procurator falsus, nummos contrectans teneatur furti; non item isto. Quam explicationem sic accipio, ut alia exempla aut modi non excludantur. Ratio prioris decisionis est, quia cum debitor obsignando, obserendo vel aliis verbis aut factis contestatus fuerit, se pecuniam istam & hæc ipsa nummorum corpora velle creditori suo tradi: idè si falsus procurator loculos referet, vel aliis nummos contrectet, facit id planè contra Domini voluntatem. adeoque ex contrectatione ista fraudulenta invito Domino facta haud dubiè nascitur furti actio. *Posteriore* autem casu si pecuniam, non debitor, falso procuratori numeret, videtur ea mente solvisse, ut corpora ista fiant accipientis, & nihil refert, siue istos ipsos nummos procurator refundat creditori, siue tantundem in speciebus aliis. *Fac. l. die sponsaliorum 25. §. uni. depos.* Itaque hoc casu non potest videri furtum factum hujus pecuniæ, cujus voluntate domini id est, debitoris ipsius Dominus effectus sit: cum ista invicem repugnent. Dominum pecuniæ fieri, & ejusdem pecuniæ nomine furti teneri & furti, regulariter is duntaxat teneatur, qui non dominus est, *Cujac. d. l. Qua verò alia actione coerceatur, exponitur in d. l. 80. §. penult.* ubi videbimus.

Sed quid respondebimus ad constitutionem indistinctè procuratorem hunc furti damnantem *in d. l. 19. C. h. t.* *Sichard.* cum circa illam l. multa moveat in comment: hoc tamen dubium in oculos incurrens non remouet: fortè quia facilem responsionem ex diversitate casuum judicabat: nimirum contraria voluntas non tantum apparet ex obsignatione, sed etiam aliundè, veluti ex recusatione mandati aut suppositione falsi mandati. *Sichard. ad d. l. 19. n. 9.* quoties ergò falsus procurator debitori hoc modo imponit, quasi jussu creditoris exigat, debitorq; solius creditoris intuitu pecuniam numerat Domino perferendam: tum si procurator pecuniam interceperit, lucrandi animo furtum præculdubio committit: si creditor ratum non habeat, quod gessit. *Conf. Farin. qq. crim. 169. n. 6. ubi d. l. 19. explicat de eo casu, quando falsus procurator compareret cum falsis literis & falso mandato.*

Ad §. Si is. 2. ad C. I. A. d. 8. n. 15. itemq; d. 9. n. 16. & d. 17. n. 7. Vnde & casus & ratio hujus legis, paulo obscurior, dilucidari poterit. *Casus in adductis* thesib. talis constituitur: falsum creditorem emouisse pecuniam tanquam debitam, quæ non debebatur; debitorem solutionem obtulisse; falsum creditorem alium cui solutio fieret delegasse: Hic interesse, utrum debitor delegatus solvat alteri, præsentem delegante, an absente: Si absente eo, non esse furti actionem. *d. d. 9. n. 16.* Esse, si solutio fiat falso illo creditore præsentem, *d. d. 8. n. 15.* rationem diversitatis petere debemus *ex l. 75. h. t. junctâ l. 52. §. 19. h. t.* Cum enim hoc jure utamur ut furtum sine contrectatione non fiat. *l. 52. §. 29.* adè ut neque verbis neque scriptura furtum fieri intelligatur. *l. 4. de O. & A. l. 3. §. 18. de acq. poss.* Sed corporali actu & contrectatione. *§. 1. Inst. h. l. 1. §. 1. l. 24. §. 7. h.* sic ut is, qui verbis fraudem adhibet, *fallax* magis, quàm *falsus* perhibeatur. *l. 43. §. 3. h. conf. Racem. 2. d. 43.* Consequens est; eo casu, quo falsus procurator ab actu numerandi abest, illum furtum non committere; quoniam nullum corpus intervenit quod furandi animo contrectaret. *C. A. d. d. 9. num. 17.* Apparet inde, quantus sit principiorum usus, & quam sollicitè requisita cujusq; juris observanda sint, cum ex unius vel alterius defectu tota dispositio labefacteretur aut pendeat v. *Farinac. quest. Crimin. 169. n. 27.*

Ad §. si quis nihil. 3. De hac specie jam cœpimus dicere ex *Racemat. 2. d. 43.* ubi compa-

1. 14 E. j. m. 142. §. 1. 1.

comparavimus fraudem suppositione *personae* commissam, cum ea quae committitur suppositione falsorum adjunctorum; p. qualitatis vel causae finalis add. Racem. 4. d. 4. n. 3. & d. 25. Itemque C. A. h. d. 9. n. 18. d. 14. n. 1. d. 17. n. 9. d. 3. n. 8. Iterumque de dolo d. 15. & 41 & in tit. Mandati d. 13. n. 7.

Ad §. *Qui alienum* 4. C. A. d. 8. n. 43. d. 12. n. 17. d. 16. n. 13. & 49. d. 24. de A. R. D. d. 12. n. 12. ad L. Cornel. de sicar. Rac. 2. 36. Nec audiendus est Bonifacius *tr. de furt. §. Conrectario* pag 138. n. 12. qui ex corrupto Gellii loco, *lib. 12. c. 18. f. pro jacens*, legit, *tacens*: eo argumento: quod & jumenta crecta; & poma ex arbore pendentia, furari quis possit. Hic enim de casu magis dubitabili disquiritur: an sc. res jacentes, (quae facilius pro projectis haberi possunt quam ambulantes) auferri impunè queant, quasi à nemine possideantur. *l. 1. §. 15. si is qui testam. liber*, idque rectè negatur, per elegantem rationem, quae habetur in *l. ult. C. unde vi*, ut & in *Can. si quid invenisti. 6. Et in can. multi. 8. caus. 14. q. 5.* idemque docet oppositio inter rem jacentem, *hoc §. 4.* & pro derelicto habitam: idque vel verè §. 5. vel putativè §. 6. Sane in §. 7. hæc correctio melius quadraret. Sed quia constans lectio & Florent. & cæterorum MS. sic habet, nihil immutandum est. V. A. August. lib. 4. emend. c. 4. & imò §. seq. vers. solent. taciturnitatem etiam ibi removet.

Ad §. *Quod si Dominus* 5. C. A. d. 12. n. 17. d. 13. n. 4. d. 14. n. 1. th. 24. de A. R. D. Racem. 2. d. 36. d. 43. alleg. Dn. Carpz. p. 4. *Const. 37. def. 6. n. 6.*

Ad §. *Sinon* 6. C. A. d. 9. n. 11. d. 12. n. 17. Rac. 2. d. 36.

Ad §. *Sed si neque* 7. C. A. d. 9. n. 11. d. 17. n. 6. Rac. 2. d. 16.

Ad §. *Proinde videamus* 8. C. A. d. 17. n. 6. Race 2. d. 36. Hujus v. & præcedentium paragraphorum sententiam sic in brevius contraxit Argentæus, *comm. de leges Britonum artic. 58. lit. a.* Qui alienum quid jacens lucrificandi animo sustulerit, furti tenetur, siye dominus ignoret, siye sciat. Ejus vero quod à Domino consulto rejectum sit, aut derelictum; furtum non fit. Nec ejus etiam quod quis eo animo sustulerit, ut domino indicaret. Neque inventio per se furti obstringit. ¶ *Ad vers. solent.* Hoc versu indicatur, nō satis esse, ut quis postquam deprehensus sit, perhibeat, se animum reddendi habuisse; sed ab initio animum lucri cupidum abfuisse, probandum esse: Quæ probatio cum admodum sit difficilis, ideò hic cautela subjicitur, qua quis omnem sinistram suspicionem possit declinare: protestatione, vel de scripto vel aliàs convocatis hominibus actutum interposita. *Mynsing. 3. observ. 15. Nigrinus tr. de protestat. sub rubr. protestatio fit verbis. n. 5. p. 7.* Effectus enim talis protestationis inter alios hic est, quod animum protestantis declarat. *l. Nefennius. 34. de negot. gest. l. Et si quis. 14. §. sed interd. 7. cum seq. de religios. Et sumpt. fun. Mart. Gilbert. in prefat. ad Roger. de protest. n. 13. Nigrin. d. tr. sub rubr. denunciatio n. 127. Villalob. in tr. commun. opin. verb. protestatio. nu. 357. Mascard de probat. conclus. 1243.* planè expectare non debet inventor, donec dominus inquirat, sed si dominum resciscat, ulttò indicare debet. *juxta d. can. si quid invenisti, cum seqq. caus. 14. q. 5. Argentæus art. 584.*

Ad §. *Quid ergo si evpetteq* 9. Budæus, *annot. in pandect. h. loc. p. m. 210.* substituit *μίνυτεq*: cujus vestigia exilia in antiquo exemplari extitisse narrat. Denotat autem *μίνυτεq* græcis, & indicium ipsum & indicis præmium. Idemque verbum etiam in hac eadem materia profert Grotius *lib. 2. de I. P. §.*

Bellicap. 4. §. 5. sed quia liber Florent. & alii MSti hanc vocem disertè expriment, eaque non minus atque altera rem græcis significat, nihil est mirandum, ob alicujus MSti dubiam lectionem: cum in multis membranarum imperiti scriptores nomen istud plane omiserint: quemadmodum in uno MSto, quod habemus, videre licet. *conf. Arn. Vinnium ad §. 47. l. de R. D. n. 4. C. A. h. 17. n. 6. Racem. 2. 136.*

Ad §. Si quis sponte 10. Sollicitat hujus §. 1. lectionem Cujac. *1. obs. 6. §. 7.* quod in vulgatis codicibus legatur (ion) fortè scribendum esse i & o. temone superposito, ut per abbreviationem scriptum sit, idè. Vnde etiam Dn Gothofred. virgulam dubiæ lectionis indicem hic apposuit. Verum quia Florent. memb. sine hæsitacione, *non*, exprimunt: Idque Basil. sequuntur, dicamus cum Dn. Meier. in not. MS. hic, sensum parag. 10. satis evidentem hunc esse: si quis jecit, non odio rædiore aut contemtu rei, sed ex petulantia: resumpturus sc. ilico, aut cum libuerit. Duo enim requiruntur, ut res pro de relicta habita censeatur: primum ut quis rem suam amplius suam esse nolit: hoc e. animus & destinatio: tum factum ipsum, ut rem eam aut abiciat, aut ad minimum deserat: alterutrum si desit, dominium non amittitur. *Vinnius ad §. 46. Inst. de R. D. faciunt ea, quæ Grotius disputat lib. 1. de I. B. & P. cap. 4. §. 3. & seqq. Locam. & alij. ad l. 1. §. 46. Adde C. A. h. 1. 8. n. 43. & 1. 1. n. 4. Race. 2. 136. & Racem. 3. 116.* Fac ergò rem à Domino abici aut deserì, non tamen eam mente, ut eam à se amoveat, aut amplius suam nolit: nihil hic amittitur. *§. alia sanè ult. Inst. de R. r. d. 6.* Fac è converso, nolle amplius suam esse, nisi eam abiciat, dominus esse non desinit. *Ita Vinnius ad §. qua. ratione 46. l. de R. D. p. 302.*

Ad §. Si jactum ex nave II. v. C. A. 1. 9. n. 11. h. itemque 1. 16. n. 13. & in tit. de l. Rhodia de jactu 1. 1. n. 1. itemque in tit. de incend. ruin. naufrag. 1. 7. n. 7. Racem. 2. 136. Lyclam. 7. membr. Eclog. 47. pag. 516. adde infr. not. ad Auth. navigia. post. l. 18. C. h. Nimirum superiore parag. dictum *de jactu undecunq. facto*: nunc in specie *de jactu ex nave facto* quæstio instituitur & distinctè definitur. proponitur inq. *& in se* (si id quod ex nave ejectum fuit, alius tulerit, an furtum committat?) & in statu controversiæ ultimo: quærendo scil. an res talis pro derelicto sit habita? definitio nititur distinctione quadripartita:

Ut sc. respiciam ⁹ tum ad animum	{	<i>Absolute, animo derelinquentis:</i> Hanc qui invenit, suam facit, nec furti tenetur: quia præsumtio est, eum qui in mare rem projicit & verisimiliter perituram credit, non valdè eam æstimare, aut in rebus suis desiderare. <i>Non absolute animo derelinquendi,</i> sed hypotheticè & conditionaliter, ut si salva res evaserit, eam reciperet: tum qui sciens eam assumit & retinet, itidè se furti obstringit ratio est in generali illa regula l. ult. vers. omnes. C. unde vi. quam communi veluti gentium scito receptam, Iustinianus jamdudum veteribus legibus etiam definitam esse tradit. De Hebræis testatur Ioseph. lib. 2. advers. Apionem. <i>ὁ μὴ κατέθηκεν πρὸς ἑὴν ἀναμνήσειται: καὶ ἂν ὁ μὴ κατέθηκεν ἀφέληται, εἰσὶ κολάσεις ἐχούσαι παρ' ἐτέροις, ἀλλ' ἐπὶ τὸ μέτρον.</i> (v. tamen Selle-
---------------------------------------------	---	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Seldenum *lib. 6. C. de jur. Nat. & Gent. c. 4.*) de Aegyptiis & Græcis testimonia collegit *Sam. Petrus lib. 7. Com. in leges Artie tit. 5.* quorum communis hæc vox fuit. ἄ μὴ ἐδῶ, μὴ ἀνέλω. Was du nicht hingeleget hast, das laß ligen. Non enim revera inventum dici posse, tale ablatum, docet *Ælian. lib. 4. Varior. cap. 1.*

apprehen-
dent in cu-
jus specta-
tur tum

Destinatio: Si enim quis jactum talem eo animo acciperit, ut salvum faceret domino, hic cum laudem mereatur, nequaquam furti tenetur:

Error: Si enim quis justo errore putet, rem simpliciter jactatam esse pro derelicto habitam, furti similiter non tenetur. §. 11, h.

Ad §. Quod plerumque credendum est *Hottom. & Æmil. Ferret. in comment. Inst. ad §. alia sane 47. I. de rerum div. censent;* *Vlpianum* hic à cæteris *ICtis* defensisse, qui contrarium planè credant, nempe eum, qui in mare quid projicit: omni alia de causa id plerumque facere, quam ut id jactare velit. *l. 9. §. ult. l. quicumque 58. de acquir. rer. dom. l. 21. parag. 1. de acq. poss.* nequaquam autem præsumi Dominum eas res habere pro derelictis. *l. 2. parag. ult. l. 8. de L. Rhod. de jactu.* Eodem modo *Ant. Fab. in rationalibus ad l. ult. & ad l. 8. de L. Rhod. de jactu.* *Vlpianum* potius inculcat ob hoc effatum quam ut explicet *Glossa. ad d. 143* à qualitate rei distinctionem sumit, veluti si librum apertum in mare projecit. Sed ea solutio utcumque viris doctis in *nor. MSS. ad Wesenb. de L. Rhod. de jact.* placeat, non tamen usque fortiter sustineri potest: (1.) quia *IC.* generaliter sine distinctione rei, aut restrictione ad certum objectum loquitur (2.) quia res pleræque in illa vastitate maris possunt deperire. Nec magis sapit explicatio *Bacchov. in noris ad Wesenb. d. loc. n. ult.* ut externa opinione res pro derelicto habita censeatur, sed non interna affectione animi. Illam autem hic spectari tantum ad excusandum eum, qui res in littus ejectas sustulit. Etenim non hic externam opinionem, sed internum animi affectum spectari, jam supra ostendimus: & uberius probat *Grotius d. lib. 2. d. 1. B. & P. c. 4. & §. in fin.* Innuitque hoc phrasis ipsa: *si hoc animo fecit*, quæ ut alibi *l. 220. de V. S. l. 41. ad L. Aquil. l. 3. parag. sed furiosus. l. 3. parag. Neratius. 3. de acquir. poss. l. 41. Vers. post aditum. de Reb. cred.* sic in toto etiam parag. isto verum, non ficti animi sensum, affectionem, destinationem, affectum, designat. *Briffonius* in voce *plerumque*, excusationem quarit in vocis hujus ambiguitate, quæ aliquando idem notet, quod interdum. *§. l. 32. §. 10. de donat. inter vir. & uxor. Wesenb. in comment. ad d. parag. 47.* censet *Vlpianum* de jactu spontaneo loqui, sive de eo qui simpliciter, nec urgente ulla necessitate res aliquas in mare projicit: hunc enim in hac actione merè voluntaria credibile esse pro derelicto velle habere id, quod videatur ut periturum jactare. Quam solutionem probat & ex verbis. parag. 1. finalibus, firmat *Vinnius in comm. ad d. parag. 46.* ubi *Vlpian.* distinguit inter id quod simpliciter & non simpliciter jactatum sit.

Quamvis autem ex analysi nostra appareat, verba illa postrema pertinere ad animum & opinionem acquirentis potius, quam jactantis: nec omnes d. parag. 1. casus de certa jactantis voluntate agere: firmari tamen potest, non tan-

tum ex pr. parag. 10. *ibi: si quis spontè rem jecit vel jactavit*: tum etiam ex v. seq. parag. 1. *ibi: si hoc animo, ut si falsum fuerit, haberet*: sed etiam ea ratione, quod prædicata accipienda sint de subjecto habili, & ita restringenda atque exaudienda: Tum verò ex ea, quam huic non opponimus, sed conjungimus conciliatione quã Pacius tradit. 7. *Enantioph. 52.* Ulpianum non ἀπλῶς asserere, id plerumque videri abjicienti: sed adjecta limitatione: *cum sciat periturum*: Tunc scilicet censerì dominum rem habere pro derelicta, cum nulla est spes eam recuperandi: alioquin dominium retinere. Ac ne quis objiciat particulam *cum*, hic non posse limitativè accipi pro *quando*: cum regat conjunctivum: compluscula alia dabimus loca, ubi *cum*, pro *quando* usurpatur, licet subjunctivum modum regat: V. G. l. 36. *ibi: cum in corpus quidem consentiamus, in causis vero dissentiamus, efficax est traditio. de acq. rer. dom. l. 36. pr. de V. O. l. 165. l. 178. junct. l. 129. de Reg. Jur. l. un. pr. C. de suffrag. prin. Inst. de pupill. substit. & nam moribus parag. cum a. 3. Instit. de Empt. vend.* Quod Turfellinum in libello de particulis Latina orationis cap. 39. non annotasse vel observasse, valdè miror.

Ad & Et qui invenit, auferendum est. Subaudi: etiã si ignoret ex jactu esse, vel ab alio animo teneri nesciat: Est enim & hoc improbū, inventionis titulo sibi vindicare ea, quæ ab alio tenentur, etiã si is, qui tenet, sit improbus, de DEO malè sentiens, aut hebetis ingenii: Nam inventio est rerum, quæ nullus sunt. inquit ex Viët. de Ind. rel. Grotius l. 2. de I. B. & P. c. 22. parag. 9. *adhib. Selden. d. lib. 6. de I. N. & G. juxta discipl. Hebraor. c. 4. & Ad vers. Et si fecit hoc qui invenit.* scil. abjicientem non habere animum derelinquendi; sed votum salvandi se prius, deinde res suas. Videant itaque, quo scelere se obstringant, qui bona ejusmodi aut levandæ navis causâ ejecta vel etiam naufragio amissa sibi vindicant; *Sixtm. de regul. lib. 2. c. 3. n. 91.* & quidam juris quodam sub velamine, quod nostrates vocitabāt, *die Grundruhr* sive *das Grundruhr Recht.* & *Speckhan & alios citat. Besold. thes. pract. hac voce damnatum juris Cæsarei Constitutionibus l. 1. C. de naufr. lib. 12. Authen. naufragia. post l. 18. C. h. t. (ubi & prohibitio & sanctio luculenta. concord. constit. Carolin. 218.)* sed & aliarum gentium communi detestatione & *Grot. lib. 2. de jur. belli & pacis c. 7. parag. 1. & in annot. ad d. parag. 1.* tibi tamen, in f. injuriam facit Bodino, cum ei hujus juris abrogationem & defensionem imputat: sic enim Bodinus *lib. 1. de Repub. c. 10. pag. 171.* palam contradicit. Barbarum & antiquis inusitatum, ut cujus opes aut fortunæ naufragio miserè perirent & quem nostris opibus sublevare debeamus, eius reliquias, quas ad littus eiectas bona fide restitui oportebat, turpiter diripi patiamur. Sic tamen vivitur, ut qui portus habent, eam crudelitatem tum in cives tum in peregrinos exequantur. Ius quæris? error ius fecit: at si non peccatur errore, sed scientia, scelus est, quod erroris specie prætextitur. *Hac Bod.* Atqui quod barbarum dicitur, quod antiquis inusitatum, quod turpe vocatur, nec prætextu erroris inveterati regendum: denique quod sceleris nomine damnatur, id à damnante nequaquam perhiberi potest, approbatum. Sunt tamen alii, qui consuetudinem hanc seu abusum Gallorum sic excusant: *Le Roy seul,* (inquit la Roche, in *Institutionib. collatis ad mores Gallia de R. D. p. 198.*) où pour le moins, qui tient de luy les droicts Royaux, reçoit des grands gains de la fracture et blessure des navires de ceux qui en acheptent les profits & emolumens: Ce qu'il ne faut entendre

tenere en sorte que le Roy se puisse vendiquer & attribuer les biens de ceux qui font le naufrage: car ce seroit contre le droit divin naturel & civil. Mais entant qu'il n'est permis qu'au seul prince de les occuper, a fin que le maistre & seigneur les rende, chassant & repossant les pirates. Rectius & sanctius in S. Rom. Imperio mandata restitutoria sine clausula pro bonis naufragio amissis, contra eos, qui res jactatas commissi vel alio quocunque pretextu detinent ac damnum passis restituere nolunt decernuntur. *Stam. lib. 3. de seruit. person. c. 8. n. 21.* non attenda consuetudine in qua se quidam fundant. *Gail. 1. obser. 18. n. 6. Gylman. tom. 3. symphorem. Verb. mandata de restituendo p. m. 221. Formul. supplicandi pro mandato tali, etliche Schiffbrüche Giv. ter belangend. add. tom. 2. part. 2. tit. 2. supplic. 8. p. 148. & supplic. 11. p. 155. Alberic. Gentil. lib. 1. de jur. belli. cap. 19. fol. 47.*

Ad §. Etiam si. 12. C. A. d. 16. n. 49. in f. d. 17. n. 8. in f. d. 24. de usufr. d. 26. n. 3. eodem d. 3. n. 4. in f. de A. R. D. Cum a. supra l. 17. §. 1. & 2. Itemque l. 18. h. t. d. sit dominio superveniente actionem extingui l. Si alienus 37. de noxal. act. Q. quid juris, si quis partem in servo vel usufr. obtinuerit? Resp. Ictus hic priore casu actionem extingui; posteriore durare. Ratio prioris est: quia actio ab initio consistere non poterat, Siquid. inter dominum & eum, qui in potestate ejus est nulla obligatio nullaque actio nasci potest l. ne cum filiofam. 16. h. t. E. nec ex post facto l. quia in eum casum 16. ad L. Aquil. servo ante litem contestatam v. d. l. 37. redempto. d. l. 17. parag. 1. Si enim servus communis furtum fecerit, cum altero domino furti agi non potest l. cum servus 41. de noxal. act. l. si servus communis 61. h. t. Ratio posterioris est, quia jus dominii & usufr. sunt jura separata l. si Titio 33. parag. 1. de V. usufr.

Ad l. Si jussu 44. pr. C. A. d. 8. n. 19. d. 18. n. 18. d. 2. n. 2. de procurat. sensum hujus l. sic reddit Farinac. quest. crimin. 169. n. 8. falsum procuratorem committere furtum, non solum si pecuniam exegerit ab ipso debitore, sed etiam si exegerit eam à debitore debitoris, de ordine ipsius debitoris

Ad l. 44.

Ad §. Si rem meam 1. C. A. d. 8. n. 16. Ratio est in l. inter omnes 47. §. rectè 7. h. t. ubi d.

Ad §. Si servus 2. C. A. d. 47. n. 1. de leg. & fideicomm. Servus hereditarius qui testamento liber esse jussus fuerat, nondum adita hereditate furtum fecit, heredi in bonis propriis (non hereditariis v. l. 1. pr. si is qui testam. lib.) Q. an post aditam hereditatem, adversus libertum actio detur? Ratio dubitandi est: Quia furti actio extinguitur dominio superveniēte d. l. si alienus 37. l. si noxali. 27. in f. de nox. act. Ratio decidendi, quod heres istius liberti nullo tempore, nec ante nec post aditam hereditatem, vel libertatem impetratam Dominus ejus factus sit, l. à Titio 64. h. t.

Ad l. Si socius 45. C. A. d. 25. n. 12. pro soc. Rac. 2. d. 46. Ratio dubitandi. Quod nemo rei suæ furtum faciat. Paul. lib. 2. sentent. tit. 31. §. si rem quam. ibique Cujac. l. rem mihi. 21. Commodat. Cum rei suæ quisque sit moderator & arbiter l. in re mandata 21. C. mandat. Hurpr. ad parag. 1. Instit. h. t. n. 15. At quod commune est, etiam suum socio est, l. pupillus 239. parag. ult. de V. S. l. illud 46. de rit. nupt. l. 5. parag. 1. de legat. 1. E. rei communis furtum fieri nequit l. si apes 26. h. t. Certè plerumque credendum est, eum, qui partis dominus est, jure potius suo uti, quam furti consilium inire l. mercio 51. pro soc.

Ad l. 45.

Ratio decidendi: Res communis nec omninò aliena, nec omninò mea est. l. in re com-

- re communi. 25. de servit. ut prae. l. 46. de ritu nuptiar. Fit ergo furtum rei communis, respectu portionis alienae. Henning. Wegner. disput. 14. de furtis. § 3. lit. b. Ad rationem dubitandi Resp. praesupponi sic furtum probatum, adeoque dolosam contrectationem l. 21. l. 45. pro foc. quae omnino supponitur d. l. 51. eod. tit. adhib. Carpzov. p. 4. Const. 37. def. 6. n. 12.
- Ad l. 46. Ad l. inter omnes 46. pr. C. A. §. 15. n. 2. §. 16. n. 49. §. 3. n. 17. de cond. furt. Rac. 2. §. 7. §. 86. Rac. 3. §. 31. & 34. ad quas theses & alii casus notari possunt, quibus furti actio non extinguitur: p. ex l. penult. de Si hon. rapt. l. 19. ver. amor. ar. Ad. Vers. hoc idem. nec obst. l. 21. §. ult. h. r. dist. enim inter actionis nativitatem & durationem. Quoad nativitatem, causam & originem, differunt omnino hae actiones. d. §. ult. semel autem natae conveniunt ratione durationis: quia utraque durat, licet res furtiva perierit. l. 17. §. 2. §. ult. ver. amor.
- Ad §. Si servus 1. C. A. §. 15. n. 2. §. 18. n. 17. §. 25. n. 26. n. 9. §. 6. n. 2. de in lit. ju-
rand. §. 38. n. 5. de usufr. §. 4. n. 2. de A. R. D. Rac. 2. §. 7. §. 73. §. 83. §. 84. Race 2.
th. 34. num. 2.
- Ad §. Quod dicimus. 2. C. A. §. 25. n. 1. §. 6. n. 2. de in lit. jur. Bacchovii dubita-
tionibus quibus diversitatem poenae in furto manifesto & nec manifesto aperte
impugnat, in not. ad Wesenb. n. 14. satis fieri potest ex Racem. 2. §. 81. Rac. 4. §.
34. num. 2.
- Ad §. Hac actio. 3. Ratio est in Rac. 2. §. 46. ibi: aut usum. adde §. 8. ibid. & Rac. 3.
§. 34. in f. itemque 84. & passim.
- Ad §. Et si quis 4. Rac. 1. §. 3. & 85. Rac. 4. §. 34. n. 2.
- Ad §. Usque adeo 5. C. A. §. 3. n. 12. de condict. furt. Rac. 3. §. 34. & imprimis in f.
- Ad §. Proprietarius 6. C. A. §. 8. n. 11. §. 4. n. 2. de A. R. D. Rac. 2. §. 37. revera enim
proprietas est res aliena l. 13. §. 2. de Usufr. ubi v. ratio decid. & dub. adde l.
20. parag. 1. h. r.
- Ad §. recte dictum est 7. C. A. §. 9. n. 7. §. 10. n. 1. §. 13. n. 2. §. 17. n. 1. §. 17. nu. 27. 2.
Bach. 2. d. 30. §. 1. E. Carpz. p. 1. c. 10. d. 9. p. 1. c. 22. d. 6. f. & iterum p. 1. c. 22. d. 9. n.
4. p. 4. C. 38. d. 2. Rac. 3. §. 36. junge not. ad parag. 7. h. r.
- Ad Parag. Per contrarium 8. C. A. §. 10. n. 1. Rac. 2. §. 80. Rac. 4. §. 40. junge
not. ad §. 8. Inst. h. r.
- Ad §. Si furtiva res 9. C. A. §. 19. n. 14. Rac. 3. §. 6.
- Ad l. Si Dominium 47. C. A. §. 18. n. 20. 22. §. 52. n. 2. de leg. & fideic. §. 7. pr. de
priv. delict. Salis in Sicilim. h. r. pag. 479. Carpz. p. 4. C. 3. d. 18. C. 48. d. 5. Rac.
2. §. 66. Vers. paulo aliter. ubi hic text. innuitur. Explicatio hujus l. pendet
ex l. 66. §. 1. h. r. adde l. 64. h. r. l. 86. §. 2. de leg. 1. Diversum tamen definitur
in l. 8. de serv. corrupt. Vbi heredi ejus, cujus servus corruptus est, datur actio
S. C. non tantum si is manserit in haereditate; sed etiam si exierit hereditate, ut si
legatus fuerit. l. 1. in f. de Publ. in rem act. Legatario autem non datur. conso-
nat. Lob id quod. 43. ad L. Aquil. At hic e contrario, si servus v. g. legatus, vivo te-
statore surreptus, post mortem testatoris & adita hereditate adhuc penes furem
existat, legatario datur actio non heredi. Nimirum quia hae actiones etiam ratione
aestimationis incundae quadantenus differunt. Etenim in actione S. C. & L. Aqu.
aestimatio refertur ad tempus praeteritum: atque ideo ei non competit cujus nunc in-
terest; sed ei, cujus interfuit olim, vel heredi ejus. Caeterum in actione furti aesti-
matio non refertur tantum ad tempus praeteritum, (quo furtum factum est) sed etiam
ad praesens tempus, (quo furti agitur,) & maxime si hodie res furtiva plaris sit:
§. Rac. 2. §. 86. Cujas. in Paulo ad l. 2. de Servo corr. p. m. 268.